Sexto QUERITUR quid est magis principium utrum genus generalissimum vel subalternum. Quod generalissimum videtur : scribitur in prima propositione *De Causis* quod omnis causa prima plus influit supra causatum quam secunda, set generalissimum est causa prima respectu eorum que sunt in suo genere, et hoc formaliter, ergo magis influit ; set quod magis influit magis principium, ergo etc. AD IDEM : principium est ante quod nichil et post quod aliud ; set generalissimum est hujusmodi, ergo maxime rationem principii meretur possidere. CONTRA : quod convenientius absolvit aliquid est de re convenientius, et magis est principium essendi rem ; set subalternum est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia principia essendi respondentur ad questionem factam per ‘quid’, scilicet diffinientia omnia vel quedam, ut cum dicitur ‘quid est homo’, respondeatur ‘animal’ vel ‘animal rationale mortale’ ; minor patet in libro *Predicamentorum* in capitulo *de Substantia*, ubi dicitur quod si quid reddiderit quemdam hominem, scilicet ad questionem factam per ‘quid’, convenientius assignabit speciem, scilicet hominem quam animal, et animal quam substantiam. SOLUTIO : ad hoc dicendum

quod magis principium esse, hoc est dupliciter ; uno modo quia propinquius et immediatus, et sic genus subalternum ; secundo modo quia simplicius et communius, et sic genus generalissimum. Vel dicendum quod quantum ad esse et 5 conservationem generalissimum magis principium, tamen quantum ad completionem et nominationem subalternum magis est principium. Per hoc solvitur .2. ratio. Ad primam dicendum, quod plus influere, hoc est dupliciter ; uno modo quia diutius et quantum ad esse et conservationem, 10 et sic causa prima ; alio modo quantum ad complementum, et sic causa secunda.

Septimo QUERITUR utrum genus sit principium rerum ratione potentie, essentie, vel ambitus. Quod ratione essentie videtur : genus et alia universalia dicuntur esse principia essendi in esse essentie ; set principium essendi in esse essentie ab essentia est, ergo ratione essentie genus et etiam alia universalia erunt rerum principia. QUOD ratione potentie videtur : genus per differentias contractum constituit speciem ; set per differentias contrahitur ratione 20 potentie, quia sicut potentia materie ad formas ipsam detrahentes et specificantes, sic potestas generis ad differentias suam essentiam specificantes, et ad diversas species detrahentes, ergo genus ratione potentie est principium. QUOD ratione ambitus videtur : genus est principium rerum quia 25 universale ; set universalitas maxime in ambitu disnoscitur, ergo ratione ambitus in ipso rerum principium reperitur. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod generi tria debentur, essentia scilicet, potentia, et ambitus ; genus igitur essentia nominatur ut est unum in multis ab ipsis participatum, 30 potentia | vero dicitur ut est differentiarum subjectum ad f. 190 a 1. constitutionem, ambitus vero nuncupatur per comparationem ad ea que ambit et continet, scilicet ea que sub se sunt ; et secundum ista tria genus est triplex principium, scilicet principium essendi in quantum est essentia, principium diffiniendi ratione potentie, et principium dividendi ratione ambitus. Per hoc patent rationes diversis viis procedentes.

26 principium] principia MS.

Octavo QUERITUR de hoc quod dicit *in litera* quod genus divisibilius est quam species. Videtur quod non : quod est compositius divisibilius est, quia divisio est in ea ex quibus est compositio ; set species compositius est quam genus, quia ex genere et differentia constituitur, ergo etc. CONTRA : quod est majoris multitudinis comprehensivum divisibilius est ; genus est majoris multitudinis comprehensivum quam species, ergo etc. SOLUTIO : ad hoc dicendum est quod duplex est divisio ; quedam est secundum qualitatem ; alia vero secundum quantitatem ; et utraque divisione genus dividitur, species vero altera sola, scilicet divisione quantitativa, et ita genus divisibilius. Verbi gratia cum dicitur ‘animalium, alia rationalia, alia irrationalia’, hec est divisio qualitatis, secundum quod dicitur in .5. *hujus* quod qualitas dicitur uno modo de alietate substantie, ut humanitas, animalitas, rationalitas, et *hujusmodi* ; divisio autem generis est quantitativa (quia) est in ea que continet, ut in suis speciebus et individuis ; species vero divisione quantitativa dividitur, quia (per) sua individua que continet et non per formas substantiales vel differentias alietatem in essentia significantes, et ita specie(s) minus divisibilis. Ad rationem contrariam dicendum, quod duplex est compositio ; quedam est que idem est quod comprehensio vel ambitus plurium partium, et sic genus compositius ; alia est compositio principiorum componentium, ut illa que est materie cum forma, et hoc modo species compositius, quia ex genere loco materie et differentia loco forme constituitur.

Nono QUERITUR utrum genus in unica specie possit salvari. Et videtur quod sic : sicut se habet species ad individua, ita se habet genus ad species ; set species in unico individuo potest salvari, ut patet in fenice, ergo genus in unica specie salvabitur. CONTRA : genus non potest esse sine duabus differentiis, ut jam videbitur ; set differentie sunt constitutive specierum, unde quelibet differentia generis divissiva speciem unam constituit, ergo si semper duas habeat differentias se dividentes semper ad minus, semper

in duabus speciebus ad minus salvabitur. Et propter hoc, ut magis declarentur predicta:

QUERITUR quare species in unico individuo salvatur, genus autem necessarium in duabus speciebus. Cum hoc, 5 etiam ulterius QUERITUR utrum genus a differentiis possit separari. Et videtur quod sic: quod est potentia in aliquo et non actu potest ab eodem separari; set differentie, ut dicit Porphyrius, potestate sunt in genere et non actu, et etiam differentie a genere possunt separari. CONTRA: dicit 10 Porphyrius in capitulo *de Specie* quod genus et species correlativa sunt, et iterum in rationibus utrorumque oportet utrisque uti; set unum correllativorum non est sine altero, ergo genus non est sine specie nec species sine differentia, ergo genus sine differentia non erit. SOLUTIO: ad primam 15 questionem dicendum, quod genus ratione essentie in una specie potest salvari, non tamen ratione ambitus. Set ut hec questio ad plenum dissolvatur: ad secundum annexum notandum, quod species in unico individuo salvatur, genus autem plures species ad sui salvationem requirit, cuius est 20 ratio, prima in quolibet genere scilicet generalissima, simplicissima, universalissima, et communissima sunt, et maxime comprehensionis vel continentie. Sunt enim origo omnium eorum que sunt in illo genere, inde est quod propinquiora vel proximiora et immediatiora illi primo principio vel 25 origini, scilicet generalissimo, simplicissimo, communiora et majoris multitudinis comprehensibilia illis que ab illo principio vel origine elongantur; set genera propinquiora et immediatiora sunt illi principio simplicissimo et communissimo, scilicet generalissimo, quam ipse species; unde 30 species specialissime a generalissimo remotissime sunt; et propter hoc genera simpliciora et communiora et majoris multitudinis comprehensibilia sunt quam ipse species; igitur species poterunt in unico supposito salvari et unicum continere, genus autem de necessitate in pluribus speciebus 35 salvabitur et plures continebit, quia quanto unumquodque sue origini proximior, [quod] tanto eidem plus assimulatur in simplicitate, communitate, et comprehensibilitate. NOTA

tamen quod eodem modo comparatur genus et species ad individuum, quantum ad hoc quod utrumque est universale et continens respectu alterius, non tamen est similitudo in omnibus attendenda, ut vissum est. Per hoc solvitur ratio questionis principalis. Ad tertium annexum dicendum, 5 quod genus separabile est a differentiis, nunquam tamen separatum; unde sicut forme naturales ex potentia materie opere nature educuntur, que ipsam materiam perficientes diversa composita naturalia numero et specie differentia constituunt, sic ex potestate generis per comparationem 10 rationis diverse differentie educuntur, que respectu generis cedentes pro formali proportionaliter diversas species constit(u)unt. Per hoc solvitur ratio.

Decimo QUERITUR utrum differentie sint principia. Et videtur quod non: principia sunt finita, ut probatur in 15 primo *Physicorum*; set differentie infinite sunt, ut scribitur *in litera*, ergo etc. AD IDEM: principia dicunt 'quid', differentie dicunt 'quale', ergo etc. AD IDEM: que non sunt in ordine principia ordinationis esse non possunt; set differentie in ordine non sunt, set a latere, ergo non sunt 20 principia ordinationis; set si essent principia, essent principia ordinationis cum sint universalia, ergo differentie non sunt principia. CONTRA: quod constituit alterum est principium ejus: set differentie constituunt species, ergo etc. Et propter majorem evidentiam predictorum, cum 25 hoc:

QUERITUR utrum differentie sint principia generum vel specierum. Quod sint principia generum videtur: differentia est forma respectu generis; set forma principium est illius cuius est, ergo differentia principium generis. CONTRA: 30 principia communiora et universaliora sunt principiatis, set differentie minus universales sunt quam genera, ergo differentie non sunt generum principia, set specierum. Et cum hiis ulterius:

QUERITUR utrum differentie sint finite vel infinite. Quod 35 f. 190 a 2. sint finite | videtur: quecunque sunt inter duo extrema finita sunt finita; differentie sunt inter duo extrema finita, quia sunt inter genera et species que finita sunt constitutive,

quia species et genus dividunt, ergo differentie finite sunt. Major patet, in secundo *hujus*, ubi probat Philosophus statum in causa materiali, et etiam patet in primo *Posteriorum* in statu predicamentali. CONTRA: omne inordinatum 5 infinitum, quia ubi est finitas ibi est ordo, quia ibi est primum et ultimum, quod est in ordine reperire; set differentie sunt inordinate quia sunt extra ordinem, ut patet in linea predicamentali, sunt enim a latere, ergo differentie infinite. SOLUTIO: ad principalem dicendum, quod duplex 10 est principium; quoddam est principium in esse actuali et naturali, et hoc modo differentia non est principium; aliud est principium in esse essentie et cognitivo, et hoc modo differentia est principium quemadmodum diffinitio. Set NOTA quod duplex est principium; quoddam est sufficiens 15 seipso solo, et sic non est differentia principium; aliud est principium cum altero, et sic differentia principium est speciei cum genere. Ad primam rationem per sequentia dissolvitur. Ad tertiam dicendum, quod licet differentie secundum se et absolute sub hoc nomine 'differentia' non 20 sunt ordinate, tamen differentia contracta et generi addita per convertibilitatem ejus quod constituit, scilicet speciei, est in ordine et principium ordinationis, unde etsi illud quod sunt inordinate sint, tamen in quantum speciem cum genere constituunt, ordinate sunt. Ad secundam dicendum, quod 25 duplex 'quale'; quoddam est substantiale, et tale competit principio; aliud est accidentale, et hoc non competit principio. Vel dicendum quod differentia 'quale' dicit, significat tamen 'quid'. Ad secundum annexum dicendum, quod differentie non sunt principia generum, sed specierum. 30 Ad rationem contrariam dicendum, quod aliquid est completivum et formale alicujus dupliciter; uno modo propter se, et tale est principium ejus cuius est formale; alio modo propter aliud, et sic differentia est formale generis; unde quod differentia adveniat generi tanquam formale, hoc non 35 est propter genus, set propter aliud, scilicet propter complementum speciei, unde differentia non complet genus ratione essentie in qua ratione genus est genus, set solum ratione potentie. Ad secundam, cuius ratione est prin-

cipium diffinitionis, et speciei. Ad secundum annexum dicendum, quod de differentia multipliciter est loqui; uno modo quantum ad situm suum quem habent in genere, et sic sunt inter finita, scilicet inter genera et species, et finite; secundo modo quantum ad modum situs, et sic non sunt in 5 ordine, set extra ordinem, et sic infinite videntur; tertio modo quantum ad rationem constituendi species, et sic finite sunt sicut ipse species que sunt in numero quodam, non tamen diffinito apud nos, set apud naturam; .4. modo per comparationem ad potentiam generis ex qua educitur 10 opere rationis, et sic infinites sumpte sunt, non tamen infinite sicut potentia materie ad reiterationem formarum est *(in)* infinitum, tamen forme in accepto esse sunt finite, et sic potestas generis est ad reiterationem differentiarum in infinitum, que tamen in accepto esse finite sunt. Per hoc 15 solvuntur rationes.

Avisenna supra sextum sue *Methaphysice* *(dicit)* quod duplex est natura, scilicet universalis et particularis, et dicit quod universalis est virtus regitiva diffusa ab ultimo 20 celi usque ad centrum. Et particularis duplex; una est virtus regitiva ipsam speciem, et alia est virtus ipsum individuum, et ita appetet distinctio nature ab illo philosopho. Et per hoc solvit ad illam questionem que querit utrum universale sit prius quam particulare. Et distinguendum 25 est de universali, quoniam quoddam est universale quod est intentio communis abstracta a particularibus, et tale est posterius omnino, quoniam prius est quod res sint quam abstrahantur universalia ab hiis; aliud est universale quod est res que est una natura communis predicable de pluribus. Et hoc dupliciter dicitur. Uno modo dicitur universale illud quod est magis confusum in supremo genere, ut individuum supremi generis, quod est semper magis confusum quam individuum inferioris generis, ut hec substantia magis est confusa quam hoc corpus, et hoc corpus quam 30 hoc animatum, et sic de aliis. Et hoc universale potest duabus modis considerari; aut quantum ad naturam uni-

versalem, que per Avicennam diffinitur sic in sexto *Methaphysice*, quod natura universalis est virtus regitiva universi diffusa ab ultimo celi usque ad centrum; aut quantum ad naturam particularem, que duplex est. Quedam enim est  
 5 virtus regitiva speciei; alia est virtus regitiva individui. Et sic per comparationem ad istas .2. naturas adhuc consideratur dupliciter; aut quantum ad intentionemistarum naturarum, et sic particulare est prius, quia omnis natura intendit aliquod completum, ut speciem specialissimam et  
 10 aliquod ejus individuum; aut quantum ad operationem et executionem, et sic universale est prius, quia sicut vult Commentator supra secundum *Methaphysice*, materia prima primo recepit formas universales quam particulares. Aut aliter sumitur universale quod est vere predicabile de  
 15 multis, et istud potest considerari dupliciter, ut animal; quod potest comparari ad individua, ut animal ad hoc animal; aut potest considerari ad individua suarum specierum ut ad hominem et equum, et sic de aliis. Si primo modo, adhuc dupliciter considerantur; aut quantum ad  
 20 naturam universalem et particularem que est virtus regitiva speciei, et tunc idem est modus considerandi in istis duobus diversis modis. Tamen dupliciter adhuc considerantur; aut quantum ad intentionemistarum duarum naturarum, et tunc prius est universale, tamen secundum executionem  
 25 prius est particulare, | (quia) prius generatur hoc animal f. 190 b 1.  
 quam animal, et sic dicit auctor *sex Principiorum* quod natura occulte operatur in hiis, et sic verum est quod dicit Aristoteles in *Ethicis* et in primo *Methaphysice* quod operationes circa singulalia, et quod iste virtutes operantur  
 30 in semine; tamen quantum ad intentionem universale est prius, quoniam dicit Avicenna super primum *Physicorum* quod si natura solum intenderet particulare defficeret actio nature, scilicet continuare esse divinum quod salvatur in salvatione speciei in individuis. Si loquamur de istis  
 35 quantum ad naturam particularem que est virtus regitiva individui, tunc et quantum ad intentionem et quantum ad operationem particulare prius est quam universale, quoniam natura particularis et intendit particulare et operatur

particulare. Si loquamur de istis per comparationem ad individua suarum specierum, adhuc dupliciter; aut quantum ad naturam universalem, aut particularem duplensem. Si quantum ad universalem; aut quantum ad intentionem, et tunc prius est particulare, quia natura non intendit generare 5 universale, sed particulare et aliquod individuum in esse proprio suo constitutum; aut quantum ad operationem, et sic prius est universale. Unde sic prius est semen quam mixtum, et mixtum quam animatum, et animatum quam animal, et animal quam homo. Si loquamur de istis 10 quantum ad naturam particularem duplensem, hec potest esse dupliciter; aut quantum ad intentionem, et sic particulare prius est quam universale; si quantum ad operationem, sic universale prius est, secundum quod dicit Aristoteles sexto-decimo *De Animalibus* quod invento universali 15 cessat operatio nature, unde prius est animal quam equus.

DE PLANTIS

INCIPIUNT QUESTIONES SUPRA LI-  
BRUM DE PLANTIS A MAGISTRO  
ROGERO BACCO

*Tria ut ait Empedocles in tota rerum varietate  
5 principia, etc.*

SUPPOSITO quod hec scientia *< sit >* de corpore mobili f. 57 a 1.  
animato composito anima vegetativa, ut planum est, primo  
DUBITATUR de hiis que dicuntur in prologo, utrum hec tria  
excellant philosophiam. Et videtur quod sic: quia dicit  
10 Seneca in libro *Epistolarum*, xxvii epistola, quod nullum  
studium salutare est sine paupertate voluntaria; set hec est  
contemptus mobilis et studium salutare est philosophia,  
quare valet. Set CONTRA: studium non est philosophicum  
sine diffusione sumptuum et multarum expensarum et  
15 emptione librorum; set hec non sunt per contemptum  
divitiarum, quare impossibile est etc. DICENDUM quod  
contemptus duplex potest esse; vel in abjiciendo omnia  
vel superflua, et ita loquitur hic; vel potest esse contem-  
20 pthus earum non subiciendo se eis, et talis contemptus ex-  
tollit et exaltat philosophiam, set si subiciatur eis nocet.  
Ad primum dicendum, quod paupertas voluntaria, que est  
in rejiciendo superflua, valet, set paupertas voluntaria in  
nichil habendo ita non extollit. Ad aliud, patet solutio per  
25 predicta, et loquitur de philosophia speculativa vel com-  
muni, non de practica que est in heremitis et probis viris.  
Contemptus eorum potest stare cum philosophia tali, non  
tamen cum prima.

Deinde QUERITUR de secundo. Videtur quod non ex-  
tollit scienciam, scilicet appetitus felicitatis eterne: et hoc  
30 sic quia in viris maxime religiosis est appetitus felicitatis  
eterne maxime, et melius viget, et tamen omnino despiciunt  
philosophiam, quare non valet, etc. Set CONTRA: philo-  
sophia est comprehensio rerum divinarum et humanarum  
certa cognitio per suas causas. Item, Augustinus, ‘sapien-

17 abjiciendo] ambido MS.

tia est nosse res divinas et humanas et earum causas', set sapientia completa est idem cum felicitate, et cum philosophia; set appetitus felicitatis eterne extollit felicitatem, quare videtur quod appetitus felicitatis eterne extollit philosophiam. QUOD CONCEDO, quia dicit Aristoteles in 5 tertio *De Anima* quod intellectus (qui) est circa difficillima vigoratus est; set per talem appetitum multum vigoratur circa cognitionem difficiliorum, talis cognitio ergo multum exaltat philosophiam. Ad illud quod obicitur dicendum, quod duplex est philosophia; speculativa, et practica et 10 moralis. Aut ergo ille appetitus non valet ad philosophiam speculativam set ad practicam et moralem, et hanc extollit, et de hac intelligit. Item, licet non extollat talis appetitus actu, tamen aptus natus est extollere. Item, viri tales superfluitatem et curiositatem philosophie aspernunt, radi- 15 cem tamen non, et sic patet solutio. Et licet adhuc non curent radicem, si vellent tamen considerari, excellenter secundum aptitudinem extollit.

Deinde QUERITUR de tertio. Et videtur quod non extollit philosophiam: quia philosophia est studium sapientie 20 et amor; set quidam, ut ingeniosi, negant studere et mente lustrari, ut dicitur in *Topicis*; quare studium derogat philosophie, quare illustratio mentis non extollit scientiam. Set CONTRA: studium et ingenium excitant intellectum ad comprehensionem veri et boni, et mentis illustratio; set 25 speculatio horum extollit scientiam, quare et mentis illustratio. Ad hoc dicendum, quod studium cum applicatione animi sine labore et pena, hoc non derogat philosophie respectu quorundam, et hoc actu; in poetico tamen potest studere, licet non indigeat; respectu ergo quorundam 30 studium etiam cum labore et pena in aptitudine bene convenit ingeniosis, licet non actu. Studium ergo tale vel tale exigitur ad exaltationem philosophie.

Deinde QUERITUR de proprietatibus horum trium; dicit enim quod primo horum nichil honestius est. Quod videtur 35 falsum: dicit Tullius in libro *De Officiis* 'honestum est

4 quare] quare et philosophiam MS.

24 excitant] excitunt MS.

29 poetico] po . . eo MS.

31 etiam] aut MS.

quod sua vi, id est, virtute, nos trahit et sua dignitate, id est scientia, nos allicit'; set dicit Aristoteles quod felices bonis corporis et fortune indigent, vii *Ethicorum*, quare hec faciunt ad felicitatem et non contemptus divitiarum, et ita 5 usus earum confert ad felicitatem et ad scientiam, per consequens non contemptus. ITEM: mobilis affluentia non est magna malitia moris, set usus pravus; set hec maxime opponitur felicitati et scientie, quare bonum fortune quod est divitia omnino opponitur ei; et sic non est verum quod 10 contemptus divitiarum sit honestius, quod est oppositum bono fortune. Set CONTRA: dicit Tullius quod nichil est tam angusti animi tamque parvi quam amare divitias; quare contemptus per oppositum, etc. Item, Seneca primo 15 *Epistolarum* dicit 'nemo dignius deo nisi qui opes contempserit'; set hoc est honestissimum, quare etc. Item, dicit hic expresse, quoniam contempnere divitias nichil est honestius si non habet, et si habet, confert ad libertatem. Ad hoc DICENDUM, quod contempnere divitias omnino et penitus non est honestum, set superfluas, est honestum; set 20 non subiciendo se eis, sic convenit habere illas et non contempnere, conferunt enim ad usum necessariorum et ad hoc convenit retinere. De primo, verum est bene quod convenit contempnere divicias omnino, ut in viris perfectis maxime, quantum ad philosophiam practicam, non alio 25 modo. Per hoc solvuntur omnes auctoritates philosophorum.

Deinde QUERITUR de hoc quod probat hec sic: Virtus nature cuiuslibet mobilis et immobilis sufficit ad certam possessionem rei nec alio indiget extra. Et potest confirmari sic a Tullio in libro *De Paradoxis*, et jurat per animam Herculis quod nunquam dicet bona fortune, scilicet divitias, esse bona, et quidem dicit quod 'omnia mea porto mecum', respondens cuidam questioni, scilicet virtutes et sciencias. Set CONTRA: nichil quod in ipso (est) essentialie 30 ad scientiam et virtutem de se (est) sufficiens sine extrinseco ad hec; set anima intellectiva est hujusmodi, ergo etc. DICENDUM, quod anima, in quantum jam habet hujusmodi pos-

f. 57 a 2. sessionem acquisitam | bonum et scientiam, sic non indiget aliquo extra, set sufficit ad certam sibi possessionem ; set, prout est in potentia ad ipsam, non sufficit de se sine agente extra, cuiusmodi est intellectus agens, ad animi virtutes et scientias.

5

Deinde QUERITUR an debeat esse scientia de vegetabili. Videtur quod non : quia nichil potest cognosci nisi cognoscatur quiditas ejus ; set quiditas vegetabilis est tanquam de qua non habemus certam <cognitionem> ut dicitur secundo *Methaphysice*, quare etc. Set CONTRA : que non sunt manifesta sunt scibilia ; vegetabilia sunt hujusmodi, quare etc. Minor patet, quia sunt sensibilia. Ad hoc DICENDUM, quod non potest esse scientia completa de aliqua re in hac vita sine errore, ut probatum est, cum cognoscamus veritatem et quiditatem ejus ; scientia tamen potest haberri, que est comprehensio veritatis rei, secundum quod potest haberri et comprehendendi a nobis in hac vita.

Deinde QUERITUR an sit scientia naturalis de vegetabilibus. Videtur quod non : quia carent motu locali, cum sint affixa terre, qui est primus motus respectu aliorum, quare non erunt naturalia ; set scientia naturalis est de corpore mobili, quare, etc. Set CONTRA : omne corpus est naturale, quodcumque sit illud ; set vegetable est corpus, ergo etc. QUOD CONCEDO. Ad objectum respondeo, quod immobile potest privare actum movendi, et sic obicit, vel aptitudinem, et sic est falsum, quia est mobile alio modo actu quam locali, quoniam motu augmenti in sursum et aliis et hujusmodi.

Deinde queritur an de toto vegetabili determinetur hic. Videtur quod sic : quia in nulla alia parte naturalis philosophie consideratur de planta nisi hic, quare etc. Set CONTRA : primo *De Anima* Avicenne dicitur quod de corpore animato duplex est scientia necessaria, una de anima et alia de corpore, ut de corpore et hic et in libro *De Animalibus*, de anima in libro *De Anima* et corpore similiter, principaliter tamen de anima, hic et libro *De*

*Animalibus* de anima et corpore, set de corpore principaliter, QUOD CONCEDO. Imo in libro *De Anima* determinatur principaliter de tota vegetativa et hic vero, non de *(ipsa)* totaliter.

5 Deinde QUERITUR an hec scientia debeat separari a scien-  
tia de animalibus. Quod non *(videtur)*: quia in eodem  
determinat de corpore animato, anima vegetativa, intelle-  
ctiva, et sensitiva. Vegetativa ergo, cum magis convenit  
cum planta vel cum bruto quam cum homine, ergo multo-  
10 fortius ubi determinatur de anima plante *(vel)* bruti, debet  
determinari de anima vegetabili. CONTRARIUM planum  
est. Ad hoc dicendum est, quod distincti sunt libri propter  
disconvenientiam corporis bruti et plante; set in libro *De  
Animalibus* determinatur similiter de corpore animato,  
15 anima sensitiva et intellectiva, propter convenientiam in  
complexione *iiii<sup>or</sup>* humorum et compositione partium  
omnium omeomerorum. Conveniunt autem magis vegeta-  
tiva et sensitiva quam ab aliis sensitive et intellective, et  
similiter sensitiva et intellectiva quia eadem est essentia,  
20 hec et illa, differens solum penes completionem et incom-  
pletionem, et esse vilius et dignius et nobilius.

QUERITUR primo utrum in plantis sit ponere animam.  
Et quod non videtur: quia anima est actus corporis  
organici etc.; set planta non est corpus organicum, ergo  
25 etc. Organizatio est partium dissimilium operationum;  
set partes plante habent easdem operationes, ergo etc.  
CONTRA: dicit Aristoteles quod pars anime reperitur in  
planta, scilicet vegetativa, et hoc dicit in *hoc libro* et in  
libro *De Anima*.

30 Item QUERITUR utrum in omnibus sit anima. Quod non  
*(videtur)*: quia anima est actus corporis physici; set multe  
plante sunt corpora non physica set artificialia, probatio  
ergo etc. Operatio attribuitur agenti primo, non instru-  
mento, quare cum agens in aliquibus plantis sit agens arti-  
35 ficiale, ergo effectus erit articiale, quare plante educte in

11 vegetabili] vegetabilis *MS.* 18 sensitive et intellective] sensitiva  
et intellectiva *interlin.* *MS.* 19 quia] que *MS.*

esse per plantationem hominum erunt corpora artificialia. Set CONTRA: omne habens principium motus intra est naturale: set omnes plante sunt hujusmodi, ergo sunt naturalia et habent tunc animam, ergo omnia. SOLUTIO: dico quod plante habent animam. Ad objectum dico ad 5 minorem quod falsa est; ad illud per quod hoc probat, dico quod operaciones duplices sunt; aut generales, et hec sunt in qualibet parte plante, ut generare, augmentari, et hujusmodi; *(aut)* que sunt particulares et distincte, ut operatio folii, et cooperire fructum, et hujusmodi, et quantum ad hec est in planta quodam modo corpus organicum, et sic potest habere animam. Ad aliud quod queritur dico, quod omnis planta habet animam. Ad objectum respondeo, quod agens primum duplex; aut universale aut particulare. De universalis non est verum quod effectus illi assimillatur; 15 particulare duplex; aut agens sicut causa, et sic est verum; aut agens sicut occasio, et sic non est verum. Dico ergo quod in plantis est duplex agens; immediatum, ut natura intra, agens extra ut occasio solum: est homo plantans, quod est artifex, occasio solum coadjuvans naturam intra, 20 quia in secundo *Physicorum* *(dicitur)* quod artifex quandoque adjuvat naturam, unde hoc est sicut actio disponens ad operationem nature agendum et producendum, set agens per se et primum natura.

QUERITUR postea de vita, et primo utrum vita sit in 25 animalibus. Quod non videtur: vita reperitur in prima causa secundum proprietatem vite maximam, ut habetur in secundo *Celi et Mundi*, et in libro *De Causis*; set creatura distat in infinitum a creatore, ergo ratio vite non participatur ab aliqua creatura. ITEM: vivere viventibus est esse; 30 set esse animalis est sentire, ergo vivere erit sentire. Minor patet, quia animal est animal a sensu. CONTRA: vivere est actus animalis; set actus alicujus est ejus, ergo vita est in animalibus, cum sentire sit vivere, QUOD CONCEDO. Ad objectum respondeo, quod infinita distantia aut absolute 35 nomine absoluto, et hoc non est verum; imo sic est infinita

distantia inter ens et non-ens, ergo per oppositum inter ens et ens non erit infinita distantia nomine absoluto ; et quia primum ens, creatura similiter etc. Est etiam alia distantia infinita relativa, quia comparando hominem ad asinum et 5 ad creatorem, in infinitum differt a prima causa respectu asini ; licet ergo sit vita in prima causa, potest tamen esse in animali, non tamen tali modo, set innobiliiori. Ad aliud, vivere dupliciter ; aut in universali, et sic vivere non est sentire ; aut vivere tale quod est | sentire, et istud appro- f. 57 b 1.  
10 priatur animali, et non reperitur in aliis nisi in quantum animal sunt ; quare convenit homini non in quantum homo set in quantum animal.

QUERITUR de planta an in plantis sit vita. Quod non <videtur> : causa vite sunt calidum et humidum, sicut dicitur 15 in *De Morte et Vita* ; set in tertio *De Anima* in fine, frigidum et siccum et natura terrea est in plantis, quare etc. ITEM : vivere est viventibus esse, ergo idem erunt vivere et esse ; set ubi non addit unum supra alterum ibi non est compositio vel diversitas aliqua, ergo in plantis esset pura 20 simplicitas et nulla compositio. Set vivere commune in plantis ; quare cum hoc falsum, ergo etc. CONTRA : Aristoteles secundo *De Anima*, augmentari et diminui et nutriri faciunt vitam ; set hujusmodi operationes accidentur in plantis, ergo etc. QUOD CONCEDO quod in plantis est 25 vita. Ad objectum respondeo, quod calidum et humidum sunt causa vite : — de causa dupliciter est loqui ; aut autonomastice, et sic attribuitur calido et humido ; vel non-autonomastice set in universali, et sic sine frigido et sicco non est vita, unde frigidum et siccum faciunt ad vitam 30 quando proportionem habent cum calido et humido, set non principaliter ; quando non proportionantur, causa sunt mortis. Ad aliud dico, quod nos possumus loqui [quod] istas duas qualitates dominari in plantis aut materialiter, et sic dominantur in omnibus viventibus ; aut formaliter. Et 35 hoc dupliciter ; aut quantum ad actum vite qui est augmentari et nutriri et generare, et sic non dominantur in

11, 21 quare] quia MS. 22-3, 35-6 augmentari . . . nutriri] augmen-  
tare . . . nutrire MS.

animalibus set in arboribus ; aut quantum ad actum vite qui est sentire, et sic dominantur in animalibus ; et sic patet solutio. Ad aliud dico, quod esse sumptum in sui communitate non sumitur in diffinitione vite nisi per comparationem ad hanc differentiam ‘ vivens ’ per quam distrahitur, 5 et sic appropriatur viventi in quantum hujusmodi, ideo potest esse multa pluralitas in planta, et compositio ; et alia potest esse ibi vita, quare etc.

QUERITUR de compositione vite in plantis et animalibus. Quod sit manifestior in plantis videtur : quia causa manifestatur per multitudinem effectuum ; set in plantis sunt multe multiplicationes effectuum et diverse, quia multi rami et fructus et folia multiplicantur in infinitum ; non autem est talis multiplicitas productionis in animalibus, quare etc. ITEM : planta est magis materialis quam animal, 15 ergo vita ejus magis quam vita animalis ; set materiale est magis notum sensui, ergo vita est manifestior in plantis quam in animalibus. CONTRA : vita manifestatur tantum per tres operationes in plantis, scilicet, augmentandi aut nutriendi aut generandi ; set in animalibus per multo plures, quare magis 20 manifesta in animalibus quam in plantis, quia ibi manifestatur vita per x. SOLUTIO : magis manifesta dupliciter ; aut a parte materie, et sic est magis manifesta in plantis vita que est secundum productionem et multiplicationem partium materialium ; alia est manifestatio vite a parte forme, 25 et hec est in animalibus, quia per operationem decem virtutum sensitivarum et per motum localem et per omnes que sunt in planta, manifestatur ibi. Et ideo patet ad rationem, quia materia est manifesta secundum quid respectu forme ; manifestatio simpliciter a parte forme est, ideo 30 dicit Aristoteles quod magis est manifesta in animalibus. Ad aliud dico, quod non valet illud ‘ magis est materialis, ergo magis manifesta est sensui ’ quia vita est natura materialis tamen est insensibilis, quia solum operationes vite et effectus cadunt in sensu, non ipsa vita. Et quia operationes animalis plus cadunt in sensu quam operationes plante, ideo manifestior est vita in animalibus quam in

plantis. Ideo dico a parte vite nec est magis materialis nec minus, set a parte ejus operationum.

QUERITUR a quo causetur vita in plantis. Quod non ab anima *(videtur)*: quia in libro *De Causis* scribitur ‘vita est processio procedens ab uno ente simplici quieto sempiterno’; set anima plante non est quietum sempiternum, set corruptibile, ergo etc. ITEM: quod non potest esse supra ignobilius non potest esse supra nobilium; set plante anima non potest causare materiam, quia est ingenita et educta in esse per creationem, ergo multofortius nec formam; set vita est forma, quare etc. CONTRA: posita anima plante, ponitur vita in ipsa; anima non posita, non ponitur vita. SOLUTIO: dico quod duplex est causa vite; universalis, et sic datur diffinitio vite in *De Causis*; alia est causa vite particularis, et hec non est causa prima, set aliquid corruptibile cuiusmodi est anima in planta. Ad aliud dico, quod nos possumus loqui de materia plante aut de substantia nuda, et sic materia non est materia plante, quia hec est communis omnibus, et hanc non causat anima plante, set hec est materia remota, et hec non deducit *(ur)* in esse per causationem; vel loqui de materia appropriata plante, sicut dicimus quod anima causat materiam suam, ut semen est materia plante appropriata disposita respectu forme plante, et est in semine potentia activa que, deducta in actum per animam, fit vita actu.

QUERITUR cujus vita sit actus in planta, utrum anime plante an corporis plante an totius conjuncti. Quod anime videtur: quia in libro *(De Motu) Cordis* ‘vita est actus anime continuus’, ergo est actus anime continuus. ITEM: moveri debetur forme, libro *De Generatione*; set vivere est seipso moveri, libro *De Motu Cordis*, ergo est actus anime. CONTRA: materia et efficiens non coincidunt; set anima est causa efficiens vite, ergo non erit illud subjectum cujus est vita et actus. SOLUTIO: actus duplex est, ut dicit Aristoteles libro *Physicorum*, quia actio est actus agentis et passio est actus patientis, vita ergo potest dici actus efficientis, et sic est actus anime; aut secundum quod

21 vel] scilicet MS.

30 moveri] mo<sup>re</sup> MS.

est actus passi et sic est actus alicujus subjecti quod denominat, et sic non est actus anime, et sic procedunt objectiones de primo actu qui est actus efficientis, non de actu subjecti denominante subjectum. QUOD vita sit actus corporis videtur : quia anima est actus per se et immediate

f. 57 b 2. corporis | physici, ergo similiter effectus anime erit primo forma partis, scilicet corporis, cum causa et effectus concomitentur se. CONTRA : cui debetur potentia vite debetur actus vite, quia potentia ordinatur ad actum, et ejusdem sunt potentia et actus, quare cum potentia vivendi debetur corpori, quia corpus est potentia vivens, ergo et actus. CONTRA : operationes anime non sunt a se set conjuncti, ut dicit in primo *De Anima*, ergo cum vivere sit actus anime sicut efficientis, ergo erit conjuncti primo et per se. QUOD CONCEDO quod primo et principaliter vita plante primo et per se debetur conjuncto, tamen per naturam anime et mediante anima. Ad objectum dico, quod corpus organicum ibi vocatur totum compositum ex corpore et anima, ut sit sensus scilicet substantia corporea, quia cum anima est primo actus partis ut dictum est, scilicet corporis, ergo effectus non sequitur, quia ille effectus est effectus totius conjuncti et compositi consequens totum compositum; et ideo licet vita sit actus anime, non tamen anime per se in se considerate, set ipsius solum prout est in corpore, et tunc est effectus conjuncti. Et ideo dico quod vita est primo et per se actus conjuncti. Ad aliud dico, quod totum conjunctum est potentia vitam habens, tamen mediante anima ; sicut patet quod intelligere est primo et per se totius compositi, tamen mediante anima ; similiter proprietates corporales debentur toti conjuncto, tamen media ante corpore, et ratione corporis, et ideo dico quod vita est actus conjuncti sicut subjecti principalis primo et per se, corporis sicut instrumenti, sicut intelligere est totius conjuncti sicut subjecti, anime tamen sicut instrumenti.

QUERITUR per quod habeatur vita in planta. Videtur quod per substantiam anime vel per ejus potentiam. Quod per animam vegetativam videtur : quia vivere, ut dicitur in

libro *De Anima*, inest viventibus propter hoc principium, scilicet, propter vegetativam, et hoc dicitur in libro *De Motu Cordis*, <et> hoc dicunt omnes philosophi. PRETEREA: operatio egreditur de potentia; set nulla potentia est in 5 planta nisi vegetabilis, ergo operatio ista que est vivere egreditur a vegetabili. CONTRA: vita est actus primus anime; set substantia in anima est prior sua potentia, ergo iste actus primus erit substantie anime et non potentie. Et hec CONCEDO, tamen medici non dicunt, quia ponunt .4.

10 potentias anime, scilicet animalem et tres quas ponit Aristoteles, et dicunt quod vita est a potentia animali. Nos dicimus quod a substantia egreditur, quia nulla substantia est ottiosa in rerum natura; sicut ergo potentie non sunt ottiose, et quelibet potentiarum habet propriam operationem, ideo oportet quod vita sit operatio substantie anime. Ad objectum dico, quod vivere manifestatur per actum primum quod est esse, et sic est actus primus anime, et sic debetur substantie anime, et sic sumitur proprie vivere; etiam manifestatur quantum ad actus secundos, ut per opera 15 nutriendi, augmentandi, et generandi, et quantum ad hoc intelligendum est illud quod dicitur in libro *De Anima*, vivere inest viventibus propter hoc principium, scilicet, propter vegetativam. Ad aliud dico, quod potentia duplum citer potest considerari; una secundum quod anime dicuntur 20 potentie, ut vegetativum et hujusmodi, et sic non sumitur hic potentia cum dicimus quod virtus egreditur a potentia, set prout sumitur in libro *Celi et Mundi* quod virtus est ultimum de potentia, scilicet pro sua forma ordinata ad opus, et sic intelligendum quod operatio alicujus prima 25 egreditur de potentia, et sic a potentia anime substantiali, id est, a sua forma substantiali ordinata ad opus que immediate <e>ducit istum actum qui est vita, egreditur vita, et sic sequitur quod a substantia anime egreditur.

Dubitatur circa opiniones philosophorum de vita plante, 30 sicut patet *in litera*. QUERITUR an plante habeant spiritum. Et videtur quod sic: in questionibus precedentibus habitum

27 sumitur] sunt MS.      32 qui] que MS.

est quod plante habent vitam; set spiritus est multiplex, ut vitalis, et naturalis, et animalis, ergo si habent vitam habent spiritum, habent spiritum vitalem adminus. ITEM: in libro *De Motu Cordis* et in libro *De Differentia Spiritus et Anime*, spiritus egreditur ad unionem anime cum corpore 5 et ad vitam, ergo etc. CONTRA: spiritus vitalis per subtiliationem solam et depurationem partium fit spiritus animalis, ut dicitur in libro *Motus Cordis*, ergo si esset spiritus vitalis in plantis posset fieri animalis per subtiliationem et (de)purationem, et sic planta fieri posset animal. 10 SOLUTIO hic et opinio. Quidam dicunt quod spiritus est in plantis, quidam non, et hoc sustinendo respondeo ad objecta in oppositum. Ad primum dico, quod alicujus habentis animam nobilior est in adjunctione sui ad aliud, ut vegetativa animalis nobilior est quam plante, et vegetativa 15 hominis quam animalis et plante. Dico quod spiritus exigitur in unione anime cum corpore, non cujuscunque, set solum nobilis que excellit, et propter sui nobilitatem exigitur ut magis possit anima operari; et quia vegetativa non est nobilior in plantis, immo propter sui innobilitatem, 20 potest uniri sine medio et operari, cum sensitiva in bruto sine medio non unitur propter sui nobilitatem vel saltem indiget medio ad operandum, et sic spiritu, et anima intellectiva similiter. Vel sustinendo oppositum, dicemus quod spiritus est in plantis ut vapor aliquis subtilis; quia planta 25 multa potest generare non ex semine, ideo indiget aliquo mediante quo possit operari. Hoc autem est spiritus, tamen est grossior quam in animali vel in homine, et est medium in uniendo vel operando in planta. Ad objecta respondeo, spiritus vitalis potest fieri animalis per subtiliationem et depurgationem, set alia purgatio fit a virtute animali, et hoc solum accedit in animali, in planta non est hujusmodi principium agens depurgans, licet sit ibi illud materiale quod posset depurgari et subtiliari, et ideo non valet objectio.

35

QUERITUR utrum plante habeant intellectum sive animam intellectivam, ut possuerunt Anaxagoras et Empedocles.

28 in <sup>2</sup>] anima MS.

Quod sic (videtur): in secundo *De Natura Deorum*, 'omnes res mundi ita producte sunt ut nec ad usum potuerint esse meliores nec ad species pulchriores'; set plante sunt res mundi, ergo debent esse meliores quam potuit deus, ergo 5 cum melius sit quod haberent intellectum quam quod non, ergo videtur | quod plante habeant intellectum. PRETEREA: f. 58 a 1. causa prima est in omnibus rebus secundum unam dispositionem ordinantem et producentem, in libro *De Causis*; set idem manens idem semper facit idem in voluntariis 10 agentibus, nisi aut quia non posset, aut quia nollet aut quia invidet, aut quia melius posset. Set nullum istorum est in primo respectu productionis plante, quia bene posset fecisse meliores et bene vellet neque est invidus, ergo debent habere intellectum. CONTRA: omne habens intellectum 15 tanquam perfectionem sui est homo vel intelligentia, ergo planta esset homo si haberet intellectum, ergo non habet. QUOD CONCEDO, licet sic posuerunt Anaxagoras et Empedocles. Ad objectum, hoc est intelligendum a parte partium in se, et ut sunt in universo, unde concedo quod (non) potuit 20 esse melius, nec potuit meliori modo fieri; set quod dicit 'melius esset quod haberet intellectum quam quod non', dico quod loquendo de bonitate istius creature non absolute set per comparationem ad seipsam, sic non esset melius plante, quia jam non reman(er)et planta si intelligeret, imo esset 25 homo, et ita destru(er)etur planta; licet ergo sit melius simpliciter, non tamen melius plante. Ad aliud dico, quod accidit hic tertium; cum dicit quod nichil est melius intellectu, dico quod melius dupliciter; aut simpliciter et sic est verum; aut melius plante, et sic [melius] non est melius 30 plante quod possit habere intellectum.

QUERITUR an plante habeant sensum; et primo an gustum. Quod sic (videtur): in libro *De Sensu et Sensato*, omnia nutriuntur dulci vel commixto dulci; set dulce per se non habet comparationem nisi ad virtutem cognitivam 35 et cuius est objectum, ergo cum dulce sit objectum gustus, ergo omne quod nutritur habet gustum. ITEM: in *De*

<sup>2</sup> producte] producti *MS.*      potuerint] potuerunt *MS.*      <sup>10</sup> quia<sup>1]</sup> quare *MS.*      nollet] vellet *MS.*      <sup>28</sup> melius] intellectus *MS.*

*Sensu et Sensato*, nutrimentum nutritibile secundum quod gustabile est; set gustus et gustabile dicuntur relative, ergo cum nutrimentum nutriat plantam, hoc erit per naturam gustus. PRETEREA: sapor est passio nutrimenti; set nutrimentum per se recipit nutritum, ergo sapor per se 5 recipit nutritum; set planta per se est nutritum, ergo habet nutrimentum per se, ergo est ibi sapor, quare et gustus. SOLUTIO: dico quod planta non habet gustum, set recipit nutrimentum per naturam solum; animal recipit per naturam et voluntatem, non quia discernit alimentum a non 10 alimento, sic est ei gustus necessarius; quantum ad secundum actum, qui est discernere inter delectabile et tristabile, est gustus de bene esse. Ad objectum dico, quod de dulci est loqui dupliciter; aut quantum ad subjectum, et sic omnia nutriuntur dulci, aut de dulci in quantum dulce, et sic sola 15 animalia nutriuntur dulci. Ad aliud dico, quod gustabile est dupliciter; aut secundum subjectum gustabile, et sic nutrimentum nutrit in quantum est gustabile, et sic nutritur planta gustabili secundum quod reduplicatur substantia gustabilis; set animalia secundum rationem gustabilis in 20 quantum movet sensum, et sic habet sensum discretum. Ad aliud dico, quod sapor quantum ad substantiam saporis non est passio nutrimenti, tamen sapor secundum rationem saporis in quantum infert passionem sensui, et sic non universaliter est passio nutrimenti, imo solum est passio 25 nutriti respectu gustus animalis ratione saporis in quantum est sapor, non ratione substantie saporis.

QUERITUR utrum plante habeant tactum. Quod sic videtur; animalia habent tactum ut possint salvari a qualitatibus nocivis, tertio *De Anima*; set planta indiget salvari 30 a qualitatibus nocivis corruptientibus, quare indiget tactu. Si dicas quod immobilis est secundum locum, et ideo non indiget, quia frustra haberet quod non posset fugere rem. Contra, quedam sunt animalia immobilia secundum locum, ut ostree, que tamen habent tactum, quia solus tactus facit, 35 tertio *De Anima*, animal, etc. ITEM: tactus est media ratio mis(c)ibilium; set plante habent medium rationem

26 ratione] rationem MS.      32 et] set MS.

miscibilem, ergo etc. Si dicas quod duplex est ratio miscibilem; aut materialis, et hanc habent plantae, aut sub esse spirituali, et hec exigitur ad tactum, et hanc non habent plantae; contra, substantia anime est substantia spiritualis; set planta habet substantiam anime, ergo habet formam spiritualium; set propter naturam miscibilem exigitur media ratio miscibilem, quare similiter tactus. CONTRA: animal est animal propter sensum tactum, secundo *De Anima*. SOLUTIO: dico quod plantae non habent tactum.

Ad objectum dico, quod plantae sunt omnino immobiles secundum locum, et ideo si daretur virtus discretiva eis per quam possent fugere nociva, immo frustra daretur eis quia nec secundum totum nec secundum partes sunt mobiles. Ad objectum contra hoc respondet Avicenna, quarto *De Anima* suo, capitulo *De Tactu*, quod impossibile est quod animalia habeant tactum nisi habeant motum secundum locum, et ideo dicit quod conchilia moventur secundum partes, licet non secundum se tota, et ita fugiunt secundum suas partes de loco ad locum; set planta non sic, nec primo modo, ideo si esset ibi tactus frustra esset ibi. Ad objectum respondeo, quod media ratio miscibilem dupliciter; aut sub esse materiali omnino, et sic non sufficit ad tactum; set oportet quod sit sub aliquo esse spirituali. Ad objectum contra respondeo, secundum quod anima plante est spiritualis requiritur magis | ratio media miscibilem in quantum f. 58 a 2. in aliis ut in mixtis, ratio tamen medie rationis miscibilem que exigitur ad tactum non est ibi nec sufficit.

QUERITUR an in plantis sit desiderium. Quod non *(videtur)*: Aristoteles arguit sic ‘ubi est desiderium, et sensus; set sensus non est in plantis, ergo etc.’, *in litera* dicit hoc. ITEM: Avicenna assignat differentiam inter voluntatem et desiderium; voluntas nascitur ex concupiscentia delectabili, et ita et desiderium ex affectu, ut ex affectu viri respectu mulieris, et matris respectu filii. Et hujusmodi desideria sunt in animalibus solum, ut timor, gaudium, et spes, et hujusmodi, ex quibus causatur desiderium, quare etc. CONTRA: planta attrahit cibum ad

perfectionem sue substantie, et hoc nisi per appetitum, ergo etc. Item, distinguit Commentator in principio *Physicorum*, appetitus duplex; naturalis, et voluntarius, quare similiter desiderium. QUOD CONCEDO, quia desiderium proprie et maxime proprie reperitur in animalibus, quia additur affectus ibi supra commune desiderium, et additur similiter cognitio supra rationem desiderii communiter sumpti, et hoc intendit hic; tamen loquendo de appetitu vel desiderio communiter loquendo, secundum communem rationem appetitus prout sic extendit ad naturalem et voluntarium, sic potest dici quod in plantis est desiderium, et sic patet solutio rationum ad utrumque.

DUBITATUR utrum plante habeant motum secundum locum. Quod sic videtur; quia natura animalis perficitur quantum ad bene esse per motum secundum locum, ut dicitur in libro *De Anima*, ergo similiter ut planta perficiatur quantum ad bene esse indiget motu secundum locum. ITEM: omnia bonum appetunt et illius gratia agunt quecunque agunt, i<sup>o</sup> *Ethicorum*, illud commune <quod> est idem apud omnes est a natura; set illud est commune in omnibus a natura, quare si appetitus respectu boni movet animal secundum locum ad persequendum vel fugiendum, ergo cum planta appetat bonum illud, ergo etc. CONTRA: plante sunt affixe terre perpetuo, quare si moverentur secundum locum cassa et vana esset sua fixio, quare etc. QUOD CONCEDO. Ad objectum respondeo, quod aliquid est melius simplex et aliquid est melius alicui creature; melius est simplex manere secundum locum ut posset se salvare ab hoc nocivo, non tamen melius est plante, quia planta jam non esset planta set homo vel animal. Ad aliud dico, quod si planta haberet eandem perfectionem quam habet animal ad eandem salutem ordinata, tunc vero [non] sequeretur quod obicit; set quia sic non est, ideo non oportet. Ad aliud respondeo, quod dicit ‘appetitus boni movet secundum locum’, dico quod bonum duplex; naturale, et tale non movet secundum locum nisi appetitum sensibilem, quia sic moveret in plantis et non moveret in animalibus; alius est appetitus sensibilis respectu boni, et iste movet

secundum locum solum, et iste non est in plantis; et potest distingui vel de appetitu vel de bono.

QUERITUR de hoc verbo Aristotelis, ‘natura animalis corrumpit animal in morte et continue operatur ad corruptionem animalis’. Contra, natura animalis appetit ejus vitam et salutem quia appetit quod melius; set ratio ejus quod appetit continue operatur, ergo continue operatur ad vitam et salutem animalis, ergo videtur quod dicit falsum hoc dicendo. ITEM: natura formalis in animali est anima; set agere et corrumpere debentur forme, ergo anima causaret corruptionem, quod est impossibile quia anima est causa vite. CONTRA: omne generabile de necessitate est corruptibile, ergo cum quod est de necessitate sit a principio aliquo in eo intra, ergo animal est corruptibile per aliquod principium intrinsecum continue operans ad ejus operationem; set principium in ea movens nichil est nisi natura, ergo natura est continue operans ad corruptionem animalis. SOLUTIO: dico quod verum est si illud quod est principium transmutationis intra est continue operans ad corruptionem animalis. Ad objectum dico, quod natura animalis continue operatur ad salutem animalis quantum a parte sua est, tamen impeditur quandoque, scilicet a materia, et ita mors accidit a parte materie quando unum miscibilium dominatur et excedit supra aliud, sicut patet in agentibus per se, ut in casu et fortuna. Vel dicendum quod natura duplex; scilicet forma, et hoc semper intendit salutem; alia est natura que est materia sive privatio, scilicet potentia activa in materia, et hec potentia activa ordinatur ad aliquem alium actum quam sit forma illa perficiens que est anima, et sic anima est illa natura que appetit vitam et salutem. Ad aliud dico, quod natura formalis duplex; aut completa que est anima, et hec appetit vitam et non corrumpit animal; alia est natura formalis incompleta, que est idem quod potentia activa, que ordinatur ad aliam formam et aliam appetit, et hoc per vigorationem miscibilium, quando unum vigoratur supra alia.

QUERITUR de hoc quod dicit quod genera et species dant

nomina inferioribus. Contra, a forma est denominatio; set duplex est principium formale, ergo differentia dat nomen, non ergo genus. CONTRA: quod dicit quiditatem rei magis *(et)* magis est principium essendi, dat esse naturalius nominationem; set genus est hujusmodi, ergo 5 magis dat nomen speciei sue quam differentia. QUOD CONCEDO, quia tota natura specifica in genere reperitur, nichil deficit nisi esse, quod habetur per differentiam, unde differentia non addit essentiam novam supra genus in specie, set solum esse completius dicit, et ideo tota natura 10 et veritas speciei et essentia est in genere, et ideo genus predicitur in quid, differentia non, et ideo solum esse quale predicit. Ad objectum contra respondeo, omnis denominatio est a forma; set quod dicit 'differentia est forma, et genus materia', dico quod nos possumus loqui de forma 15 dupliciter; aut de esse formal, et istud dicit differentia; aut de forma que est essentia forme, et sic genus est ipsa essentia, et sic genus est magis formale secundum substantiam et essentiam rei. Et a tali debet fieri denominatio, et f. 58 b 1. ideo genus | dat nomen speciei et species individuo, differ- 20 rentia non, cum solum dicat esse formale speciei, non veram formam vel essentiam forme sicut genus. Set quia genus dat esse incompletum, ideo additur sibi differentia.

Consequenter QUERITUR de illo verbo quod dicit, quod celum est animal nobile. Quod sic videtur; quia dicit hoc 25 et multi alii philosophi. ITEM: viii *Physicorum* motus ex se est motus animalis; set celum movetur ex se, quare etc. Set CONTRA: animal est animal propter sensum; set celum non habet sensum, ergo etc., quia non sentit nec patitur, quare etc. SOLUTIO: Aristoteles dicit hoc secun- 30 dum opiniones aliorum. Ad aliud dicendum, quod moveri ex se est dupliciter; aut ita quod principium movendi et motor sit ejus perfectio, et talis motus est animalis ex se, et sic non movetur celum ex se per naturam aliquam intra se, set movetur ab intelligentia creata vel increata [vel 35 increata], que est motor sui, non tamen actus vel perfectio.

29 sentit] sentitur MS., nec patitur] nec petitur *iter.* MS. 34 per] *iter.* MS.

Item QUERITUR utrum celum habeat vitam. Quod sic videtur; causa est nobilior causato; set celum est causa vite respectu inferiorum aliorum, ergo ejus actus erit nobilior omni actu alio; set non est actus nobilior vita,  
 5 quare etc. ITEM: in libro *Celi et Mundi* celum est causa omnis universaliter, etc. Set CONTRA: vita est actus dederictus ex unione anime cum corpore; set in celo non est hujusmodi unio discurrendo per omnes potentias anime, quare etc. SOLUTIO: nos possumus loqui de vita proprie,  
 10 et sic, ut obicis, non habet vitam; aut communiter, et sic habet vitam ut dicatur vivere moveri, secundum quod dicit in secundo *De Anima* quod vivere est moveri vel vegetare, etc., et hoc modo habet vitam. Ad objectum, dicendum quod duplex est causa; principalis, et hec recipit denominatio  
 15 nionem ab operatione, ut 'domificator' a 'domo'; alia est causa instrumentalis, ut securis, et talis est celum respectu vite inferiorum; alia est causa principalis ut intelligentia vel prima causa motor celi, et iste nobilissimam habet vitam.

20 QUERITUR utrum ad alimentum exigitur aliqua qualitas. Quod non videtur: quia sola virtus ignis sufficit ad convertendum aerem in sui naturam, ergo similiter anima sufficit ad convertendum nutrimentum in qualitates suas, scilicet qualitatem nutrimenti et substantiam ejus. CONTRA: ali-  
 25 mentum habet aliquam qualitatem qua debet corrumphi ad hoc, ut fiat conversio in nutritum; set omnis corruptio fit per contrariam qualitatem, ergo necesse est quod nutritum componatur qualitate contraria corrumpenda cibi. QUOD CONCEDO. Ad objectum dico, quod non est simile de igne et  
 30 de anima, quia ignis habet qualitates contrarias qualitatibus aeris, ideo mediantibus illis sine alio extra potest sufficere in materia aeris; anima autem non habet qualitatem contrariam alii qualitati, ideo indiget alio, scilicet qualitate extra per quam possit corrumphi qualitas contraria nutri-  
 35 menti.

Postea QUERITUR principaliter que sit illa qualitas que  
 23 scilicet] in MS.

exigitur ad opus cibandi. Quod non calor videtur: quia est proportionale agenti; set nutrimentum scilicet est effectus in opere cibandi, et est certum et finitum et causatum, calor autem ignis, ut dicit Aristoteles, est virtutis infinite et increate, ergo calidum non est ibi agens 5 et convertens. CONTRA: in actione cibandi est ita aliquando quod ibi est productio frigidi; set productio frigidi non est nisi a natura contrarii, quare calidum exigitur, et est illa qualitas qua agit in opere cibandi. QUOD CONCEDO quod calidum in illo opere exigitur a parte agentis. Ad 10 objectum respondeo, nos possumus loqui de calore ignis absolute in se et propria natura, sic ejus ordinatio in opere est infinita, ut apponatur materie; aut de ipso in quantum regulatur ab anima, et sic non procedit in infinitum, immo est finita et creata per regulationem anime, et ideo dico quod 15 efficitur a calore ignis regulato ab anima.

QUERITUR an anime qualitates exiguntur a parte alendi active. Quod non videtur: quia Aristoteles nunquam attribuit alias qualitates agenti, set solum loquitur de calore. ITEM: agens et patiens sunt contraria, ergo habent dispositio- 20 nes contrarias; set frigidum, humidum, et siccum sunt dispositiones cibati, quia est terreum et aqueum, et siccum et frigidum, ergo non erunt dispositiones a parte agentis et cibantis, et ita non a parte alentis convertentis. CONTRARIUM dicitur in libro primo *De Anima* Avicenne, virtutibus 25 cibandi deserviunt <sup>iiii</sup><sub>or</sub> qualitates elementares, quare alie exiguntur. QUOD CONCEDO quod alie qualitates exiguntur a parte cibantis in cibatione plante. Ad objectum Aristotelis de instrumento, dupliciter; primo aut de instrumento principali, et sic solum calor est instrumentum; aut de 30 instrumentis deservientibus instrumento principali, et sic alie tres sunt instrumenta deservientia calori secundum quod vult. Ad aliud respondeo, quod agens et patiens, cibans et cibatum, dupliciter; aut absolute, et sic tam cibans quam cibatum habent omnes qualitates elementares; aut in 35 quantum hoc agens, illud vero patiens, et sub hac ratione, et sic ipsum alendum agit in alentem per naturam frigidi in